
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

IL RETTORE 

 
VISTI 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, emanato con Decreto Rettorale 15 marzo 2012 e 
modificato con Decreto Rettorale 24 luglio 2018 e 4 maggio 2020 ed in particolare l’art. 1 co.1; 

- il Regolamento generale dell’Università degli Studi di Milano, emanato con Decreto Rettorale n. 
288676 del 23 dicembre 2013 e da ultimo modificato con Decreto Rettorale n. 1991 del 18 maggio 
2020; 

RICHIAMATO 

- il Decreto Rettorale 28.10.2002 n. 214704 con cui è stato emanato il Regolamento per l’accesso 
dei laureati o diplomati frequentatori delle strutture dell’università;  

CONSIDERATA 

- l’opportunità di revisionare l’intero impianto del suddetto Regolamento, sia alla luce dell’esperienza 
applicativa maturata nel corso degli anni sia in considerazione delle figure di esterni entrate 
progressivamente a far parte dell’Ateneo, tra cui gli ex studenti in qualità di proponenti di progetti di 
spin-off, in concomitanza con la revisione dell’apposito Regolamento in materia; 

TENUTO CONTO 

- dell’istruttoria condotta nella seduta del 4 luglio 2023 dalla Commissione per i Regolamenti del 
Senato accademico, che ha esaminato le proposte di modifica al Regolamento per l’accesso dei 
laureati o diplomati frequentatori delle strutture dell’università, ridenominato Regolamento per 
l’accesso dei frequentatori esterni alle strutture dell’Università, licenziando lo schema 
regolamentare con alcuni emendamenti consistenti nell’integrazione dell’art. 1 del Regolamento ai 
fini della precisa individuazione dei soggetti considerati frequentatori esterni, nella definizione del 
concetto di utilities, menzionate solo per il caso dei professori emeriti, ed infine nell’inserimento di 
una disposizione in forza della quale le utilities possono essere assegnate dal Dipartimento previa 
richiesta motivata da parte dell’interessato; 

RICHIAMATE 

- la delibera dell’11 luglio 2023 con la quale il Senato accademico ha espresso parere favorevole al 
nuovo Regolamento per l’accesso dei frequentatori esterni alle strutture dell’Università;  

- la delibera del 25 luglio 2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato il nuovo 
Regolamento per l’accesso dei frequentatori esterni alle strutture dell’Università 

DECRETA 

è emanato il Regolamento per l’accesso dei frequentatori esterni alle strutture dell’Università, allegato 
al presente decreto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale. Il Regolamento sostituisce, 
dalla data di entrata in vigore, il precedente Regolamento per l’accesso dei laureati o diplomati 
frequentatori delle strutture dell’università emanato con decreto rettorale 214704 del 28.10.2002. 

Il Regolamento entra in vigore decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione sul portale istituzionale 
d’Ateneo. 
 

Milano, data della firma digitale 

IL RETTORE 

(Elio Franzini) 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2023-08-07T14:51:16+0200
	Elio Maria Franzini




